ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH GIA LAI

Số:          /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày      tháng 10 năm 2023

V/v tăng cường công tác quản lý, tuân

  thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao

            động trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Trong thời gian gần đây, trên toàn quốc liên tiếp xảy ra các vụ tai nạn, sự

cố nghiêm trọng đặc biệt là nhiều vụ tai nạn lao động liên quan đến vi phạm các

quy định pháp luật trong quản lý máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn

lao động; an toàn làm việc trong không gian hạn chế; người sử dụng lao động,

người lao động vi phạm các quy định trong cấp phát, sử dụng phương tiện bảo

vệ cá nhân (cấp phát phương tiện bảo vệ cả nhân không phù hợp, không đảm

bảo chất lượng, người lao động không sử dụng phương tiện bảo vệ cá nhân được

cấp phát). Điển hình là một số vụ tai nạn lao động nghiêm trọng đã xảy ra1.

Nguyên nhân của những vụ tai nạn lao động nêu trên chủ yếu do các đơn

vị, doanh nghiệp không xây dựng biện pháp, phương án làm việc trong không

gian hạn chế theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn lao động khi làm việc

trong không gian hạn chế (QCVN 34:2018/BLĐTBXH), trang cấp, sử dụng

phương tiện bảo vệ cá nhân không phù hợp hoặc không đảm bảo chất lượng theo

quy chuẩn kỹ thuật quốc gia; sử dụng máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về

an toàn lao động còn nhiều vi phạm; một số tổ chức được chỉ định đánh giá sự

phù hợp sản phẩm hàng hóa nhóm 2 thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Lao động

- Thương binh và Xã hội chưa thực hiện nghiêm túc quy trình đánh giá sự phù

hợp...

Để phòng ngừa xảy ra các vụ tai nạn lao động tương tự, triển khai Công

văn số 4346/LĐTBXH-CSLĐ ngày 16 tháng 10 năm 2023 của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội về việc tăng cường quản lý, tuân thủ pháp luật về an toàn,

vệ sinh lao động; Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các

1 Vụ tai nạn lao động xảy ra ngày 04/4/2022 tại Công ty cổ phần môi trường đô thị Hạ Long (tỉnh Quảng Ninh), hậu quả

là làm 04 công nhân bị ngạt khí (trong đó 01 người chết); vụ tai nạn lao động xảy ra ngày 26/4/2022 tại Công ty Cổ phần
Viglacera (tỉnh Quảng Ninh), hậu quả làm chết 01 người và bị thương 01 người do ngạt khí; vụ tai nạn lao động xảy ra

ngày 18/7/2022, tại Công ty TNHH Daesang Việt Nam (tỉnh Phú Thọ), hậu quả làm 05 người tử vong do ngạt khí; vụ
tai nạn lao động xảy ra ngày 02/02/2023, tại Công ty cổ phần Nosco Shipyard (Quảng Ninh), hậu quả làm 04 người chết,

04 người bị thương do cháy, nổ; vụ tai nạn lao động xảy ra ngày 26/7/2023 tại Công ty TNHH một thành viên thoát nước
đô thị Thành phổ Hồ Chí Minh, hậu quả là chết 01 người, 04 người bị thương do ngạt khí; vụ tai nạn lao động xảy ra

ngày 05/9/2023, tại Công ty TNHH sản xuất và thương mại Minh Đức (tỉnh Bắc Ninh), hậu quả làm 02 người chết và

01 người thương do ngạt khí.

2

sở, ngành liên quan của tỉnh tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra việc tuân

thủ pháp luật trong quản lý an toàn, vệ sinh lao động, đặc biệt kiểm tra đối với

các đơn vị, doanh nghiệp có môi trường làm việc trong không gian hạn chế phải

xây dựng biện pháp, phương án làm việc theo QCVN 34:2018/BLĐTBXH; kiểm

tra việc tuân thủ các quy định pháp luật trong trang cấp, sử dụng phương tiện bảo

vệ cá nhân cho người lao động. Kiểm tra việc tuân thủ các quy định pháp luật về

chất lượng sản phẩm hàng hóa của các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh sản

phẩm hàng hóa nhóm 2 thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Lao động - Thương

binh và Xã hội. Đồng thời hướng dẫn cho Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố thực hiện công tác kiểm tra việc tuân thủ pháp luật trong quản lý an

toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn quản lý.

2. Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh phối hợp với Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra việc tuân thủ pháp luật trong

quản lý an toàn, vệ sinh lao động trong khu công nghiệp, khu kinh tế thuộc thẩm

quyền quản lý.

3. Các sở, ban, ngành liên quan: Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được

giao, tích cực phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong công tác

tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra việc tuân thủ pháp luật trong quản lý an toàn,

vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh.

4. Đề nghị Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh chủ động thông tin, tuyên truyền,

vận động các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực sản xuất, xây dựng chấp

hành nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Căn cứ theo hướng dẫn

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các sở, ngành của tỉnh, phối hợp

tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức việc tuân thủ pháp luật về an

toàn, vệ sinh lao động đối với các cơ sở sản xuất trên địa bàn quản lý.

Nhận được văn bản, yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố và đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh, Hiệp hội doanh

nghiệp tỉnh triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Báo Gia Lai; Đài PT-TH Gia Lai (để tuyên

  truyền);

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Lịch

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T08:14:39+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Trương Công Hoài<hoaitc.vpub@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T21:49:40+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Nguyễn Thị Thanh Lịch<lichntt.ubnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-19T08:20:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-19T08:21:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-19T08:21:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!